

貸借対照表

平成29年5月31日現在

公益社団法人 日本ホブスレー・リ्यू・スケルトン連盟

(単位:円)

科 目	当年度	前年度※1	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,202,876	35,855,714	△ 23,652,838
未収会費	300,000	900,000	△ 600,000
未収入金	495,000	0	495,000
立替金	225,428	0	225,428
流動資産合計	13,223,304	36,755,714	△ 23,532,410
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
スケルトン引当預金			0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	1,356,384	402,597	953,787
減価償却累計額	△ 363,862	△ 80,503	△ 283,359
保証金	2,000	2,000	0
その他固定資産合計	994,522	324,094	670,428
固定資産合計	994,522	324,094	670,428
資産合計	14,217,826	37,079,808	△ 22,861,982
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,409,514	159,823	1,249,691
未払費用	0	0	0
前受金	200,000	200,000	0
前受会費	0	10,000	△ 10,000
預り金	870,419	190,775	679,644
流動負債合計	2,479,933	560,598	1,919,335
負債合計	2,479,933	560,598	1,919,335
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
2. 一般正味財産	11,737,893	36,519,210	△ 24,781,317
正味財産合計	11,737,893	36,519,210	△ 24,781,317
負債及び正味財産合計	14,217,826	37,079,808	△ 22,861,982

※1 前年度は期中より公益法人となったため会計期間は平成27年9月29日から平成28年5月31日です。

正味財産増減計算書

平成28年6月1日から平成29年5月31日まで

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟

(単位:円)

科 目	当年度	前年度※1	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	(4,800,000)	(4,830,000)	(△ 30,000)
正会員受取年会費	900,000	900,000	0
加盟団体受取年会費	1,500,000	1,500,000	0
賛助会員受取年会費	0	30,000	△ 30,000
役員受取年会費	2,400,000	2,400,000	0
受取登録料	(536,000)	(96,000)	(440,000)
受取選手登録料	322,000	50,000	272,000
受取審判員登録料	128,000	46,000	82,000
受取強化スタッフ登録料	86,000	0	86,000
受取補助金等	(45,479,582)	(36,418,444)	(9,061,138)
受取補助金	16,306,582	12,098,673	4,207,909
受取事業助成金	29,173,000	24,319,771	4,853,229
受取委託金	(5,656,140)	(4,067,700)	(1,588,440)
受取委託金	5,656,140	4,067,700	1,588,440
受取負担金	(7,194,756)	(3,306,880)	(3,887,876)
受取参加者負担金	6,510,000	2,739,000	3,771,000
受取大会参加料	489,000	567,880	△ 78,880
受取NTC負担金	195,756	0	195,756
受取寄付金	(34,260,372)	(30,223,734)	(4,036,638)
受取一般賛助金	34,260,372	30,223,734	4,036,638
受取免税寄附金	0	0	0
雑収益	(15,272)	(10,797)	(4,475)
受取利息	312	1,814	△ 1,502
雑収益	14,960	8,983	5,977
経常収益計	97,942,122	78,953,555	18,988,567
(2) 経常費用			0
事業費	(94,829,080)	(48,400,778)	(46,428,302)
旅費交通費	51,687,534	23,650,968	28,036,566
通信運搬費	3,500,561	692,004	2,808,557
消耗什器備品費	1,207,620	75,168	1,132,452
消耗品費	231,214	57,343	173,871
修繕費	427,193	0	427,193
印刷製本費	346,680	414,720	△ 68,040
賃借料	5,873,732	7,114,733	△ 1,241,001
保険料	1,945,456	1,031,459	913,997
諸謝金	19,074,741	6,213,000	12,861,741
委託金	6,152,420	4,354,400	1,798,020
雑費	4,381,929	4,796,983	△ 415,054

管理費	(27,894,359)	(10,425,038)	(17,469,321)
役員報酬	3,185,000	1,960,000	1,225,000
給料手当	8,426,710	3,680,000	4,746,710
法定福利費	697,420	279,483	417,937
福利厚生費	70,458	28,638	41,820
旅費交通費	4,750,538	1,505,471	3,245,067
通信運搬費	387,956	239,280	148,676
減価償却費	283,359	53,671	229,688
消耗什器備品費	664,024	34,329	629,695
消耗品費	402,962	241,923	161,039
印刷製本費	558,815	112,752	446,063
賃借料	1,550,037	900,780	649,257
保険料	2,680		2,680
諸謝金	645,000	327,000	318,000
租税公課	17,200	37,750	△ 20,550
会費	71,966	557,440	△ 485,474
支払手数料	190,068	77,628	112,440
支払利息	69,862	119,692	△ 49,830
雑費	5,920,304	269,201	5,651,103
経常費用計	122,723,439	58,825,816	63,897,623
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 24,781,317	20,127,739	△ 44,909,056
評価損益等計			0
当期経常増減額	△ 24,781,317	20,127,739	△ 44,909,056
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
固定資産売却益	0	355,966	△ 355,966
什器備品売却益	0	355,966	△ 355,966
固定資産受贈益	0	0	0
什器備品受贈益			0
経常外収益計	0	355,966	△ 355,966
(2) 経常外費用			0
経常外費用計			0
当期経常外増減額	0	355,966	△ 355,966
当期一般正味財産増減額	△ 24,781,317	20,483,705	△ 45,265,022
一般正味財産増期首残高	36,519,210	16,035,505	20,483,705
一般正味財産増期末残高	11,737,893	36,519,210	△ 24,781,317
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産増期首残高	0	0	0
指定正味財産増期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	11,737,893	36,519,210	△ 24,781,317

※1 前年度は期中より公益法人となったため会計期間は平成27年9月29日から平成28年5月31日です。

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……定額法

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金、賞与引当金等は計上していません。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

3. 会計方針の変更

該当事項ありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

該当事項ありません。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

該当事項ありません。

6. 担保に供している資産

該当事項ありません。

7. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

	名称	期首取得 価格	増加額	減少額	期末取得 価格	減価償却 累計額	期末帳簿 価格	減価償却 費
什器 備品	光電管システム	402,516			402,516	161,006	241,510	80,503
	タブレット		208,679		208,679	34,779	173,900	34,779
	タブレット		154,924		154,924	51,641	103,283	51,641
	無線LAN		247,050		247,050	2,058	244,992	2,058
	海外PC		198,738		198,738	66,246	132,492	66,246
	東京PC		144,396		144,396	48,132	96,264	48,132
	そり 他	81			81		81	

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(単位:円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	300,000		300,000
未収入金	495,000		495,000
立替金	225,428		225,428
合計	1,020,428		1,020,428

9. 補償債務等の偶発債務

該当事項ありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

該当事項ありません。

11. 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
アジアカップ	FIL		436,582	436,582	0	
強化交付金	JOC		15,665,000	15,665,000	0	
Jrカップ	JOC	200,000	200,000	200,000	200,000	前受金
指導者育成交付金	日体協		5,000	5,000	0	
助成金					0	
強化事業	JOC		25,436,000	25,436,000	0	
強化事業	振興基金		1,454,000	1,454,000	0	
強化事業	振興くじ		1,788,000	1,788,000	0	
合計		200,000	44,984,582	44,984,582	200,000	

12. 基金及び代替基金の増減額及び残高

該当事項ありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項ありません。

14. 関連当事者との取引

該当事項ありません。

15. 重要な後発事象

該当事項ありません。

16. その他

該当事項ありません。

財産目録

平成29年5月31日現在

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	預金	普通預金		12,202,876
		八十二銀行本店	運転資金・事業資金	
	未収入金	(財)日本オリンピック委員会	事業助成金	495,000
	未収会費	宮城県連盟	加盟団体 年会費	300,000
	立替金	JOC強化指定選手	海外遠征自己負担金	225,428
流動資産合計				13,223,304
(固定資産)				
その他	什器備品	長野市スパイラル他	光電管システム 他	992,522
固定資産	保証金	損害保険ジャパン	渡航・国内保険包括契約	2,000
その他固定資産計				994,522
固定資産合計				994,522
資産合計				14,217,826
(流動負債)				
	未払金			1,409,514
	前受金	JOC	Jrカップ補助金	200,000
	預り金			870,419
	源泉税預り金			672,039
	雇保預り金			19,740
	その他預り金	鈴木寛 他	公認コーチ受講料	178,640
流動負債合計				2,479,933
負債合計				2,479,933
正味財産				11,737,893